<sup>2</sup> This may perhaps be identified with the battle at Cardigan, "*mense Octobri, hebdomada secunda,*" for

the river (Teify) is referred to in each case, *C. Flor. Wigorn.*, p. 97. See *Annal. Camb.* (Rolls Series), p. 40.

nunc versa vice rigide dominabantur. Fuit ipsius Ricardi quoddam castellum obsessum, inexpugnabili munitione vallatum, in quo uxor ejus, soror comitis Cestriae, clausa delitebat, quae multimodo cruciatu anxie torquebatur, quia viri solatio carens, feminea desperatione frangebatur; escarum immunis, ambientibus eam cum plurimo suo collegio inimicis, strictissime includebatur, totius ad se refugii supervenientis exspes, tristitia et mærore atterebatur. Cumque illic, proximis ad eam pertingere non valentibus, diutissime demoraretur, Milo quidam, civitati Glaucesium praesidens, qui et postea,<sup>1</sup> callido magis prudentis animi ingenio quam ex generis successione, ad consulatus apicem conscendit, ad eam liberandam tum pro compassiva, quam de ingenua habuit muliere, pietate, tum pro regis imperio, qui hoc ei litteris delegatis injunxerat, se et suos dedit periculo, interque medios hostes, per opaca nemorum lustra, per montium prominentia capita, ad castellum fortiter ivit, eamque cum suis sane reducens, victoriose et cum gloria redivit.

Audiens autem rex et in hac patria Walenses ad discordiam excitandam convaluisse, proposuit et adhuc temerariae illorum obsistere praesumptioni, ascitoque Baldvino, memorati Ricardi germano, inæstimabilem ei pecuniarum committens copiam, praecipit quatinus fratris terrae impigre subveniret, et ad adversarios retundendos se constanter accingeret. Ille autem, acceptis pecuniis, expeditos ad comitatum suum milites, sed et virilis pectoris arcitenentes usque ad quingentos conducens, usque ad castellum Brecheneo cum omni apparatu devenit, ibique audiens adversarios cum innumerabili multitudine ei occurrisset; vias, prostratis ex transverso arboribus, obstruxisset; omnesque vesaniae complices ad suffragium suum e diverso convocasse, timore concussus coeptum iter repressit, ibidemque multo tempore demorans, dum hostes per

A.D. 1136?

The Welsh besiege Fitz-Gilbert's wife in her castle.

Milo of Gloucester goes to her rescue.

Stephen sends Richard Fitz-Gilbert's brother to put down the insurrection.

His disgraceful retreat.

<sup>1</sup> pro ea, D.

A.D.1136? hoc aut tædio afficere, aut fame deficere arbitratur, ventri tantum et otio indulgit, prodigeque quæ secum detulerat consumptis, indigens et honoris vœuus ad propria remeavit.

Robert Fitz-Harold sent to reduce the Welsh.

He repairs and garrisons a fortress,

which is soon afterwards taken by the Welsh.

Stephen determines to leave them to themselves.

Their sufferings by famine and pestilence.

These things happened at different times, but are narrated to-

Robertus quoque filius Heraldī, vir stemmatis ingenuissimi, fuit ad Walenses subjugandos sed aliorum destinatus, ibique gloriose multotiens adquisito de inimicis triumpho, castellum inter eos, quod tunc pæne fuerat inhabitatum, inexpugnabiliter firmavit, hominibusque in eo ad omnem sortem paratis diligenter expositis, post multa laudabiliter expleta, ad Angliam pro viribus reparandis eum paucis divertit. Hostes autem de absentia illius non minimum alacres, reditumque suum e proximo formidantes, in unum se globum repente collegerunt, ejusque castellum diutissima obsidione vallantes, cum nec inhabitantibus alimenta adessent, nec Robertus propter intolerabilem eorum impetum ad subveniendum tam præsto sufficeret, redditum sibi tandem subruerunt. Walensibus igitur his terrarum modis turbantibus, videbatur regi frustra niti, frustra et thesauri sui immensitatem ad eos pacificandos effundere; ideoque commodiori monitus consilio, maluit effrenam illorum aliquantisper pati diffidentiam, quatinus, armis cessantibus, discordiaque commune inter eos dissidium operante, aut fame afficerentur, aut in seipsos conversi, mutua cæde consumerentur.<sup>1</sup> Et quidem id in brevi contigisse vidimus. Cædibus namque et prædæ incessanter vacantes, terram omnem vomeris ignaram, hominum autem vacuum adeo reliquerunt, ut nulla penitus spes vitæ sequentis in posterum relinqueretur, sed tabe et inedia defecti, post mortem animalium quæ prædam illorum persecuta est, et ipsi corrupto ex cadaverum tabefactione aere permixtim moriebantur. Hæc vero, quæ diversis in Walonia contigere temporibus, in uno ordine redigentes paucis perstrinximus, ne totiens a

<sup>1</sup> consumarentur, D.

cepto tractandi limite esset aberrandum, quotiens aliquid insigniter gestum suo esset in loco competentius deflorandum. A.D. 1136.

Rex igitur ad regnum tranquillandum, ad pacem componendam, uti superius prolatum est, impiger existere; omnibus facilem se et accommodum exhibere; exheredatos in propria reducere; in distribuendis ecclesiarum honoribus vitii simoniaci expers omnino esse; in causis tractandis, in hominibus jure testandis, nihil impulsu muneris, nihil gratia mercedis perficere; omnibus nihilominus cuiquam religioni addictis cum humili se reverentia inclinare; omnibus cujuslibet ætatisabilem se et flexibilem reddere. Tam benigni etiam, tamque mansueti erat animi, ut regię fere dignitatis oblitus in multis negotiis non se suis prælatum, sed omnimodis parem quandoque etiam inferiorem videret. Jamjamque ad consuetam pacem, ad solitam se Anglia quietem paulatim informabat, omnesque sine ulla violentia, sine omni omnino exactione, gratia Dei, per quam reges regnant, inflectebantur, exceptis quibusdam regis Henrici primis et conjunctioribus amicis, quos, ex plebeio genere inter aulanos juvenulos ad ministrandum assuetos, in tantum postea singulari sibi dilectione astrinxit, ut eos honoribus ditatos largissimis, prædiisque honoratos amplissimis, et omnium palatinorum archiministros efficeret, et omnium curialium causarum susceptores præscriberet. Isti itaque cum regia delegatione<sup>1</sup> curiam frequentare sæpius monerentur, eandemque is amicitie gratiam, eundem honorationis cumulum, quem eis rex Henricus exhibuit, se etiam eis relaturum sponderet, diu se circa castella sua reprimentes, scriptis regis adquiescere penitus abnuerunt, tum propter fidem et jusjurandum, quod connutritie suę regis Henrici filię debuerant, tum quia quique regni nobiliores gloriam eorum et together for convenience.  
Peaceful and benevolent measures of Stephen. His uprightnes and justice, piety and affability.  
Improved state of England.  
Certain friends of the late king are discontented,  
and refuse to come to Stephen's court.

<sup>1</sup> *delectatione. D.*

A.D. 1136. pompam ægre ferebant, utpote qui ex imo creati genere se multo nobiliores et divitiis excederent, et dominio superarent. Verebantur etiam alia de causa in præsentiam<sup>1</sup> regis accedere, ne scilicet clamoribus pauperum, querimoniis viduarum, quorum ad suum usum terras redegerant, coram rege circumventi, quod injuste possederant, urgente justitia, prorsus amitterent.

His endeavours to conciliate them.

They at last do homage to Stephen.

Death of Payne Fitz-John (10 July). Milo of Gloucester dies some-what later.

1143?

Sed rex malens circa eos benigna uti patientia, et omnia prius amore experiri quam armis, quosdam de assistentibus sibi, super quos præcipue innitebatur, ad eos in amoris concordiam reducendos transmisit, quatinus et blanditiis eos lenientes, et minis, ni adquiescerent, absterrentes, ad assensum suum quibus modis possent intentissime provocarent. Illi autem, intenta sibi a rege comminatione, cum salvo eundi et redeundi conductu curiam petiere; omnibusque quæ petierant ad votum impetratis, peracto cum jurejurando liberali hominio, illius sese servitio ex toto manciparunt. Affuit inter reliquos Paganus filius Joannis, sed et Milo ille, de quo superius fecimus mentionem, ille Herefordensis et Salopesbiriæ, iste Glocestrensis provinciæ dominatum gerens: qui in tantum in tempore regis Henrici potentiæ suæ culmen extenderant, ut a Sabrina flumine usque ad mare per omnes fines Angliæ et Waloniæ omnes placitis involverent, angariis onerarent. Sed illo defuncto, dum metu regis Stephani magis quam impotentia pressi, opportunitatem quando dissidentiam excitarent præstolarentur, ambo miserandis modis sine penitentiae fructu interierunt; quia Paganus dum Walenses persequitur, solus inter suos, missili capite transforato, succubuit,<sup>2</sup> Milo vero

<sup>1</sup> *in præsentia*, D.

<sup>2</sup> The *C. Fl. Wigorn.*, p. 98, mentions his death in very similar words, apparently dating it about May, 1137; but the unprinted version of the same continuation in Cott. MS., Calig. A. VI., fo. 230 b,

gives the date, 10 July, 1137, precisely, and states that he was buried in the chapter house of Gloucester by bishop Robert of Hereford and abbot Walter. His brothers are named in a charter in the Monasticon, ii. 90. 15. (ed. 1673).

post multas perturbationes, quas postea regi et regno, A.D. 1136. consilio et astu, sicut in consequentibus plenius declarabimus,<sup>1</sup> intulit, dum cervis insidiaretur, a comite pectus sagitta transfixus sine mora interiit.

Omnibus igitur summatibus regni fide et jure-jurando cum rege constrictis, edicto per Angliam promulgato, summos ecclesiarum ductores cum primis populi ad concilium Londonias conscivit.<sup>2</sup> Illis quoque quasi in unam sentinam illuc confluentibus, ecclesiarumque columnis sedendi ordine dispositis, vulgo etiam confuse et permixtim, ut solet, ubique se ingente, plura regno et ecclesie profutura fuerunt et utiliter ostensa, et salubriter pertractata. De ecclesie siquidem statu in melius componendo, de ejusdem libertate multiplicius restauranda, splendide nonnulla in ipsa regis presentia perorarunt, asserentes in regis Henrici praeipue temporibus ecclesiam vacillasse, ancillam fuisse dejectam et conculcatam, plurimique dedecoris injuriis affectam, pastores etenim ejus, spirituales scilicet divini verbi expensores, qui Dei mensae conjunctius assistebant, [regem] placitis et legibus implicare; cujuslibet angariae violenta exactione degravare; minuscula annuaria vice tributi ab eis exigere; ostium ecclesiae Simonis frequentius quam Petri clave claudere vel aperire; quod Deus acceptavit, conjugii bonum, perfacili occasione dissolvere; adulterina lenocinia sicut ipse committere, ita et in aliis tolerare; terras ecclesiarum, pastoribus defunctis, in proprios usus redigere; altarium nonnunquam oblationes in praepositorum laicorum manus contradere, vel recompensa sibi mercede, quibus jure cedebant injuste concedere. Si quis autem ex adverso ascendens se murum pro domo Israel vellet objicere, nefandisque hujusmodi commentis ecclesiastico rigore occurrere, terrore illius

A council of the clergy in London (April).

Projects for improving the condition of the Church.

State of the Church in the reign of Henry I.

<sup>1</sup> See under 1143.

<sup>2</sup> For reasons for dating the

council early in April 1136, see p. 18, note 1.

A.D. 1136. protinus repressus injuriis impeti, insecutione valida a se suisque comministris tribulari, nec ante in postulatione qualibet vel querimonia exaudiri quam, manu ejus innuncta, reum se præsumptionis in publico proclamaret. Super hac igitur inverecunda ecclesiæ de-  
 pressionem, alteraque, ut verius dicam, Pharaonis grassatione, in facie regis vehementer conquesti, obnixè eum imploraverunt, quatinus suæ ecclesiam libertati redderet, sui eam juris compotem officeret, illius instituta legibus secularium præponi, illius decreta nulla ratione prævalente pateretur remitti. His autem rex patienter auditis, quæcumque postularant gratuito eis indulgens, ecclesiæ libertatem fixam et inviolabilem esse, illius statuta rata et inconcussa, ejus ministros, cujuscumque professionis essent vel ordinis, omni reverentia honorandos esse præcepit. Fecissetque præceptioni suæ satis, nisi et consiliatores perversi, qui bonum quandoque pervertunt animum, et ipsa indigentia necessitas, quæ nullam legem vel rationem admittit, ad hæc infringenda, sicut in consequentibus declarabimus, cum impulissent. Et istis quidem tali modo peroratis, in una omnium pace et concordia concilium est solutum.<sup>1</sup>

Exstitit eo in tempore Robertus<sup>2</sup> quidam de Bath-entona, miles revera nec sanguinis infimi, nec honoris terrarum exigui, sed vorax vini et escarum consumptor, gulæ tantum et ebrietati sub pace vacabat. Mortuo autem rege Henrico, ebrietatis studium in discor-

Petition of the clergy to Stephen.

The king's gracious answer.

The liberties of the Church confirmed.

Character of Robert of Bathampton.

<sup>1</sup> William of Malmesbury gives Stephen's charter, p. 707, dating it from Oxford, in 1136, but he omits the witnesses. Richard of Hexham gives the charter with the names of all witnesses. These include Robert of Gloucester and Hugh Bigod. The former reached England after March 22; the latter rebelled on April 26 (H. Hunt.,

259). Malmesbury dates the charter "*non multo post adventum comitis.*" These three facts seem to point to the beginning of April as the true date.

<sup>2</sup> H. Hunt., p. 259, also calls him *Robertus quidam*. The form *Bath-entona* appears as *Bathentun* and *Bakentun* in the MSS. of Huntingdon.

diæ commutans dissidium, militibus et sagittariis A.D. 1136.  
 secum in castello agglutinatis, affines omnes igne et Ilis acts of  
 deprædatione vehementer vexabat: hominioque tandem outrage.  
 regi Stephano exhibito, cum discordiæ maxime et in-  
 quietudinis deberet immunis existere, crudelior cunctis  
 et infestior apparebat. Vocatus vero ad curiam tan- He is sum-  
 quam de rebellio in regno excitato satisfactorius, piger moned to  
 quidem et subtristis advenit; utpote qui perjuriis sibi the court  
 et infidelitatis conscius regiam se majestatem offen- of Stephen  
 disse prænorat. Accusatus denique a pluribus, quorum to answer  
 substantiam hostili invasione diripuerat, cum causa for his  
 ejus invalida et responsio inefficax esset, sententiæ offences.  
 judicium protinus addictus, compulsus est et castellum Is sen-  
 regis deliberationi committere, et quæcumque posside- tenced to  
 bat in misericordiæ illius dispositionem<sup>1</sup> contradenda give up his  
 esse. Et hoc profecto juste provisum satisque ido- castle,  
 neum judicatum fuit, ut qui aliorum cupidus quæ sua  
 non erant injuste invaserat, justo æquitatis judicio et  
 sua amitteret. Consultum est autem regi, quia neces- and soldiers  
 sitas ad hoc urgebat, militum cohortem ad ejus susci- are sent to  
 piendum castellum, comitante ipso Roberto, destinaret. take it.  
 Quod et ipse hilari quidem et arridente vultu in The plans  
 curiæ conspectu concessit; sed in animo dolose versa- of Robert  
 bat, quomodo et regis milites seducere et quæ proprii for retain-  
 possidebat juris posset retinere. Cum igitur in itinere ing his  
 pariter progressi, ad quandam ipsius Roberti villam castle.  
 hospitandi gratia divertissent, ipso Roberto duce illo-  
 rum et præambulo existente, omnes domus suæ minis-  
 tros in eorum susceptionem gratanter excitavit, splen-  
 didoque epularum apparatu omnibus abunde convivatis,  
 vino etiam largissimo et somno in nocte sepultis, ipse  
 equum ascendens ab eis furtive discessit, suoque mu- He makes  
 nicipio contra regem valde obfirmato, nunc huc nunc his escape,  
 illuc per incerta latibula vagans, quandoque etiam and for-  
 eum regis inimicis adversus eum inimicanter agens, tifies his  
 stronghold.